PROJETO DE LEI Nº 045/2018
Concede denominação de Rua Sargento José Rodrigues dos Santos à atual Travessa 01 – Loteamento “Reserva Roselândia”, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Concede denominação de Rua Sargento José Rodrigues dos Santos, à atual Travessa 01 – Loteamento “Reserva Roselândia” – Jardim Rosemary, neste município.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 19 de abril de 2018.
Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)

Presidente
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-
José Rodrigues dos Santos nasceu aos 17 de julho de 1937, em Itapetininga, cidade do Interior de São Paulo. Filho de Faustino dos Santos e Lazara de Oliveira, era o mais velho dos quatro filhos do casal.
Viveu em Itapetininga até 1964, quando se separou da primeira esposa, com quem teve três filhos e veio para São Paulo tentar uma vida melhor, e assim construir algo para seus filhos.

No mesmo ano, em 28 de abril, entrou para o quadro de Soldado da Força Pública do Estado de São Paulo, em 1969, com a união da Guarda Civil e da Força Pública, a Polícia de São Paulo recebeu o nome de Polícia Militar do Estado de São Paulo.
Também na década de 60, quando já estava separado conheceu Benedita Soares de Camargo, mais conhecida como Dona Bene, com quem se casou e teve mais quatro filhos, e em 1970 (com dois filhos nascidos) fixou residência na cidade de Itapevi, mais precisamente na Vila São João.
Embora não tenha nascido em Itapevi, se sentia Itapeviense, pois tinha um grande amor pela cidade, e falava isso pra quem quisesse ouvir. Por 25 anos defendeu a sociedade, vestindo a farda da “gloriosa” (como ele mesmo dizia) Polícia Militar do Estado de São Paulo, aonde com muito orgulho chegou a patente de Primeiro Sargento.
Aposentou-se em 1989, e faleceu em 20 de janeiro de 2003. Homem de valor, muitas vezes rígido, pai amoroso e responsável. Enfim um verdadeiro cidadão Itapeviense.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 19 de abril de 2018.

Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)

Presidente